



COMUNE DI ANACAPRI

SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 328 DEL 24/10/2018

OGGETTO: RIFACIMENTO DEI MARCIAPIEDI DI VIALE T. DE TOMMASO
E SOSTITUZIONE DELLE PIANTE DI TIGLIO. LAVORI AGGIUNTIVI -
CIG76669084A1.APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E
AFFIDAMENTO LAVORI.

REGISTRO GENERALE NR.1201



COMUNE DI ANACAPRI

Determinazione nr. 328

Oggetto: RIFACIMENTO DEI MARCIAPIEDI DI VIALE T. DE TOMMASO E SOSTITUZIONE DELLE PIANTE DI TIGLIO. LAVORI AGGIUNTIVI - CIG76669084A1.APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto l'art. 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

- con Determina dello scrivente nr. 214 del 25.8.2017, R.G. nr. 809, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Rifacimento dei marciapiedi di Viale T. De Tommaso e sostituzione delle piante di tiglio”, dell'importo di € 215.000,00;
- con Determina dello scrivente n. 227 del 18.9.2017, R.G. n. 893, i lavori venivano affidati all'impresa Parlato Costruzioni s.r.l., con sede in C/mmare di Stabia (Na) alla Piazza Principe Umberto n. 16, per l'importo di € 102.546,73, oltre I.V.A. al 10%;
- il relativo contratto d'appalto veniva stipulato in data 24.1.2018, rep. nr. 579;
- con Determina dello scrivente nr. 185 dell'8.6.2018, R.G. nr. 622, veniva approvata la perizia di variante tecnica, dell'importo complessivo di € 215.000,00;
- l'Amministrazione, successivamente, richiedeva a questo Ufficio di realizzare nuove opere resesi necessarie a seguito dell'ultimazione dei lavori di rifacimento dei marciapiedi lungo il viale De Tommaso;
- questo Ufficio redigeva, pertanto, gli elaborati dei lavori aggiuntivi del progetto di “Rifacimento marciapiedi di Viale T. De Tommaso e sostituzione delle piante di tiglio”;
- la ditta affidataria dei lavori principali si rendeva disponibile all'esecuzione dei lavori aggiuntivi, agli stessi prezzi e condizioni del contratto principale;
- l'importo dei lavori aggiuntivi ammonta ad € 50.967,70, compresi gli oneri di sicurezza, oltre I.V.A.;

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 217 del 10.10.2018 l'Amministrazione comunale prendeva atto degli elaborati dei lavori aggiuntivi e dava indirizzi allo scrivente per l'adozione di tutti gli atti consequenziali e per l'affidamento delle relative opere secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che occorre :

- approvare gli elaborati dei lavori aggiuntivi del progetto in parola;
- affidare le relative opere secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

- 1) di approvare i seguenti elaborati dei Lavori aggiuntivi del progetto esecutivo di "Rifacimento dei marciapiedi di Viale T. De Tommaso e sostituzione delle piante di tiglio":

- 1) Relazione tecnica e quadro economico;
 2) Computo metrico;
 3) Elenco Prezzi unitari;
 4) Calcolo dell'incidenza della manodopera;
 5) Verbale di concordamento nuovi prezzi;
 6) Schema di contratto;

- 2) di approvare il seguente Quadro economico dei lavori aggiuntivi:

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI:

A.1 Lavori a corpo

| | | |
|--|---|------------------|
| Pavimentazione in cubetti | € | 73.829,88 |
| Oneri per la sicurezza | € | 756,00 |
| Sommano | € | 74.585,88 |
| a detrarre il ribasso del 31,990% su € 73.829,88 | € | 23.618,18 |
| Totale | € | 50.967,70 |

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

| | | |
|--|---|------------------|
| B.1) I.V.A. il 10% sui lavori | € | 5.096,77 |
| B.2) Oneri incentivanti 1,70% su € 74.585,88 | € | 1.267,96 |
| B.3) Lavori in economia c/I.V.A. | € | 10.000,00 |
| B.4) Imprevisti e arrotondamenti | € | 2.667,57 |
| Sommano | € | 19.032,30 |
| TOTALE GENERALE PROGETTO | € | 70.000,00 |

- 3) di affidare i relativi lavori all'impresa Parlato Costruzioni s.r.l., con sede in C/mare di Stabia (Na) alla Piazza Principe Umberto 16, P.I. 05555521219, per l'importo di € 50.967,70, al netto del ribasso offerto del 31,990%, comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre Iva al 10%;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

4) di dare atto che l'importo dei lavori aggiuntivi pari ad € 56.064,47 trova copertura all'interno del Quadro economico del progetto imputato come segue:

€ 23.077,46 al codice 10.05.2.0202 – capitolo 310007 del F.P.V. 2018;

€ 46.922,54 al codice 10.05.2.0202 – capitolo 310007 del bilancio corrente;

5) di dare atto che occorre versare all'Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici il contributo di € 30,00, dovuto ai sensi dell'art. 2, c. 1, della Deliberazione n. 1300 del 20.12.2017 della stessa, in attuazione dell'art. 1, cc. 65 e 67, della L. 23.12.2005 n. 266, per l'anno 2018;

6) di prelevare l'importo di € 30,00 dalla Voce "Imprevisti e arrotondamenti" del Quadro economico del progetto in parola, disponibile al capitolo 310007 – codice 10.05.2.0202 del bilancio dell'esercizio corrente;

7) di liquidare all'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici il suddetto contributo e di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento, tramite MAV, alla scadenza prevista dall'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici;

8) di dare atto che:

- si procederà alla stipula del contratto con l'impresa affidataria, previa verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 recante "Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in materia antimafia" e ss.mm.iii., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto;
- vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell'esigibilità della prestazione nell'anno in corso;
- trattasi di spesa non ricorrente a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente T.U.E.L.;
- successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013.

Inoltre, esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE SETTORE UFFICI TECNICI

f.to arch. Filippo Di Martino



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2018 / 1217**

Settore Proponente: **SETTORE 4: UFFICI TECNICI**

Ufficio Proponente: **Lavori Pubblici**

Oggetto: **RIFACIMENTO DEI MARCIAPIEDI DI VIALE T. DE TOMMASO E SOSTITUZIONE DELLE PIANTE DI TIGLIO. LAVORI AGGIUNTIVI - CIG76669084A1.APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO LAVORI.**

Nr. adozione settore: **328** Nr. adozione generale: **1201**

Data adozione: **24/10/2018**

Visto Tecnico

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE

Data 24/10/2018

Il Responsabile di Settore

Arch. Filippo Di Martino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE

Data 24/10/2018

Responsabile del Servizio Finanziario

Adele Ipomea

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti